АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От  02.02.2022  г      № 3
       Об утверждении программы,  плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,  воспитательных и пропагандистских мер, направленных  на предупреждение экстремистской  деятельности на территории Октябрьского сельского поселения на 2022г.

        В соответствии  со ст. 4  Федерального закона  114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии  экстремистской  деятельности»,  п.7.1 ч.1 ст. 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава Октябрьского  сельского поселения ,  в целях   профилактики терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  программу по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,  воспитательных и пропагандистских мер, направленных  на предупреждение экстремистской  деятельности на территории Октябрьского сельского поселения на 2022г.согласно приложению 1
1.  Утвердить план мероприятий по профилактике  терроризма и экстремизма, а так же  минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Октябрьского сельского  поселения  на 2022г.согласно приложению 2.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
            обнародования в  установленном порядке.
 4. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  Октябрьского сельского поселения	                           В.И.Жидких

Приложение1
                                                                                к распоряжению администрации
                                                                                      Октябрьского сельского поселения
от 02.02. 2022г. № 3

ПРОГРАММА
по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,  воспитательных и пропагандистских мер, направленных  на предупреждение экстремистской  деятельности на территории Октябрьского сельского поселения на 2022г.
 Основание: Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,Устав Октябрьского сельского поселения
	Заказчик
	Администрация Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района

	Разработчик
	Главный  специалист  администрации Октябрьского сельского поселения Поворинского  муниципального района

	Цели
	- создание условий для защиты жизни, здоровья, прав и  свобод граждан, собственности, интересов общества от   преступных и иных противоправных посягательств
- создание условий для снижения уровня преступности Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района
-осуществление профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории  Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района;
-повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодежи.

	Задачи
	- создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией
- предотвращение незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ;
 - формирование позитивного общественного мнения о деятельности полиции восстановление доверия общества к правоохранительным органам;
- обеспечение активного привлечения общественности к работе по предупреждению правонарушений, информирование населения о средствах и способах правомерной защиты от преступных посягательств;
- организация информирования населения Октябрьского  сельского поселения
- размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления.
-организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Октябрьского сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности.
-сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Октябрьского сельского поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности

	Сроки реализации
	2022 год

	Исполнители
	Администрация Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района

Источники
финансирования
	Средства бюджета Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района

	Ожидаемые
конечные
результаты
	- стабилизация криминогенной обстановки, недопущение  значительного роста общего числа совершаемых преступлений;
- оздоровление обстановки на улицах и в других  общественных местах;
- осуществление профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории  Октябрьского сельского поселения в среде   несовершеннолетних и молодежи;
- недопущение роста правонарушений и преступлений,  связанных с незаконным оборотом наркотических и  психотропных веществ
-повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодежи.

	Организация контроля за исполнением
	Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляется органами местного самоуправления Октябрьского сельского поселения в пределах их полномочий.

                                       Приложение №2
к распоряжению администрации
                                                                                      Октябрьского сельского поселения
от  02.02.2022г. №  3
ПЛАН
мероприятий по профилактике  терроризма и экстремизма, а так же  минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Октябрьского сельского  поселения  на 2022г
	№№
п/п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1.
	Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления
	ежеквартально
	Глава администрации
Жидких В.И.
Главный специалист администрации Жердева О.В.
Зав. библиотеки
Мананникова О.Н.

	1.
	Проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма
	в соответствии с графиком проведения встреч с населением
	Глава администрации
Жидких В.И.

	1.
	Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Октябрьского сельского поселения.
	ежеквартально
	Инспектор по делам несовершеннолетних (по согласованию)
Главный специалист администрации
Жердева О.В.
Социальный педагог
Лукшина  Н.А.
Участковый полиции

	1.
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.
	постоянно
	Глава администрации
В.И.Жидких

	1.
	Проведение профилактической работы с  социально-неадаптированными учащимися
	в течение года
	Социальный педагог
Лукшина  Н.А.

Участковый полиции

	1.
	Координация  деятельности  служб системы профилактики по предупреждению экстремистской  деятельности  на территории Октябрьского сельского поселения
	постоянно
	Глава администрации
В.И.Жидких
Главный специалист администрации
Жердева О.В.

	1.
	Проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями  по теме: «Действия населения при угрозе теракта»
	один раз в полугодие
	Инспектор по делам несовершеннолетних (по согласованию)
Социальный педагог
Лукшина  Н.А.

	1.
	Провести осмотр,  проконтролировать и организовать  закрытие чердачных и подвальных помещений, очистить входы и выходы из всех общественных зданий и общеобразовательных учреждений .
	Один раз в полугодие
	Руководители учреждений, организаций

	1.
	Организовать мероприятия, направленные на повышение бдительности граждан, укреплению общественного порядка
	В течение года
	Глава  администрации Октябрьского сельского поселения

	1.
	Определить места парковки автотранспорта на достаточном удалении от места проведения массовых мероприятий
	В период проведения мероприятий
	Глава администрации Октябрьского сельского поселения